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                                                                                                            Biała, dnia 22.02.2024 r.        

 

                         
GBP.0210-1/24      

 

 
              

SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE  Z  DZIAŁALNOŚCI 

GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W STAREJ BIAŁEJ 

ZA 2023 R . 

 

 

Status formalno-prawny 

 

Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Białej jest samorządową instytucją kultury , wpisana 

została przez organizatora do Rejestru Instytucji Kultury , poz.  nr 1 z dnia 28.04.2006 r. , 

posiada osobowość prawną. Działa w oparciu o statut nadany  Uchwałą Nr 166/XXIV/06 Rady 

Gminy w Starej Białej z dnia 09 marca 2006 r. , w zakresie zaspokajania potrzeb oświatowych, 

kulturalnych i informacyjnych społeczeństwa.  

 

 

Sieć biblioteczna 

 

Na terenie Gminy Stara Biała działają dwie placówki. 

 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Białej, ul. Jana Kazimierza 1 

 Filia biblioteczna w Nowych Proboszczewicach,  ul. Floriańska 20 

 

Zbiory biblioteczne 

 

Księgozbiór  ogółem liczy  23 719 woluminów  (stan na 31.12.2023 r.) . 

Do bibliotek przybyło 857 wol. na kwotę: 24000 zł . Wskaźnik nowo zakupionych książek 

na  100 mieszkańców  wyniósł  7 wol. .  

 

Zakup księgozbioru w poszczególnych placówkach: 

 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Białej 475 wol. na kwotę: 13296,28 zł 

 Filia w Nowych Proboszczewicach –  382 wol. na kwotę: 10703,72 zł 

 

Biblioteki uzupełniały zbiory w oparciu o potrzeby i zróżnicowane zainteresowania swoich 

czytelników, jak również  analizę posiadanego księgozbioru. Zakup nowości wydawniczych 

w  znacznym stopniu poprawił jakość i atrakcyjność zbiorów bibliotecznych. Zakupiono 

książki dla każdej grupy wiekowej. Zakupy nowości dokonywane były w hurtowniach książek, 

księgarniach internetowych i bezpośrednio w wydawnictwach z uwagi na korzystną cenę, 

szeroką ofertę oraz wygodną formę dostawy. 

 

W  2023 r. do bibliotek zakupiono: 

 

 literaturę polską i obcą dla dorosłych: powieści obyczajowe, sensacyjne, kryminalne, 

thrillery, romanse,  
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 literaturę dla młodzieży: powieści obyczajowe, historyczne , fantasy, 

 literaturę dla dzieci: bajki o zwierzętach, opowiadania i powieści, wierszyki, książki 

edukacyjne,  książki z elementami dźwiękowymi, książki z serii Pierwsze Czytanki 

 lektury szkolne zgodnie z aktualnym kanonem, 

 biografie, wspomnienia, 

 książki popularnonaukowe dla dorosłych, dzieci i młodzieży z różnych dziedzin 

wiedzy. 

 

Gminna Biblioteka Publiczna posiada w swoich zbiorach 100  tytułów  książek z serii Duże 

Litery, są to powieści obyczajowe, sensacyjne, biografie i literatura faktu.   Z książek tych 

korzystają osoby z dysfunkcją wzroku i seniorzy. Zestawienie dostępnych tytułów 

zamieszczone jest na stronie internetowej biblioteki w zakładce Duże Litery. 

Wszystkie zakupione książki  były na bieżąco  opracowywane w systemie bibliotecznym Mak+ 

(MakPlus). Liczba wejść w katalogi on-line dostępne na stronie internetowej biblioteki 

wyniosła: 

 

Czytelnicy      –    594 

Użytkownicy  – 7934 

 

W  I półroczu 2023 r. w ramach selekcji usunięto ze zbiorów – 490  wol.. Selekcja dotyczyła 

książek fizycznie zniszczonych i  o przestarzałej treści. 

 

Czytelnicy 

 

W bibliotekach zarejestrowano ogółem 745 użytkowników w tym aktywnie wypożyczających  

711  : 564 kobiet  i 147 mężczyzn. Wskaźnik czytelników na 100 mieszkańców wyniósł 6 .  

Liczba czytelników w poszczególnych bibliotekach: 

 Gminna Biblioteka w Starej Białej    -  348 

 Filia w Nowych Proboszczewicach   -  363 

 Lp.       Grupa  wiekowa     Liczba czytelników 

   1. poniżej  5 lat                    79 

   2. 6-12                  133 

   3. 13-15                    39 

   4. 16-19                    35 

   5. 20-24                    15 

   6. 25-44                  186 

   7. 45-60                   113 

   8. powyżej 60 lat                     91 

                                        Razem:             711 
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Lp.   Kategoria społeczna     Liczba czytelników 

   1.  Pracujący                240 

   2.  Uczący się                157 

   3.  Pozostali                314 

                                         Razem:                711 

 

Udostępnianie zbiorów i działalność informacyjna 

 

W 2023 r.  w placówkach bibliotecznych odnotowano  8518 odwiedzin czytelników, którym 

wypożyczono 13 620 wol. . Liczba wypożyczonych książek na 100 mieszkańców wyniosła 

116,22 wol.  a na statystycznego czytelnika 16 wol. Biblioteki gromadzą  i udostępniają 

9   tytułów czasopism  pochodzących  z zakupu i prenumeraty, których  wypożyczono  

na  zewnątrz 124.  

 

Komputeryzacja biblioteki i automatyzacja procesów bibliotecznych 

 

Biblioteki posiadają łącznie 5 komputerów. Dla użytkowników do dyspozycji są   3  stanowiska 

z dostępem do Internetu, możliwością drukowania i skanowania. Do katalogu elektronicznego 

wprowadzono 99,98 % całości księgozbioru (stan na 31.12.2023 r.). 

 

Działalność kulturalno – oświatowa 

 

Konkursy 

 

 W dniu 20 kwietnia 2023r. w Przedszkolu w Nowych Proboszczewicach odbył się  konkurs 

recytatorski „Dbam o zdrowie” dla dwóch grup wiekowych 3-4 latki i 5-6 latki. 

Współorganizatorem konkursu była Filia biblioteczna w Nowych Proboszczewicach. 

W konkursie wzięło udział 19 uczestników wyłonionych w trakcie wcześniejszych 

eliminacji w grupach. Głównym celem konkursu była popularyzacja literatury dziecięcej 

o  tematyce zdrowotnej, rozwijanie predyspozycji i talentu recytatorskiego dzieci w wieku 

przedszkolnym oraz kształtowanie nawyków prozdrowotnych. 

 Narodowe Święto Niepodległości to dla Polaków bardzo ważnie święto. W tym roku 

obchodzimy 105-lecie odzyskania niepodległości. Włączając się w obchody tej  rocznicy 

Przedszkole oraz Filia biblioteczna w Nowych Proboszczewicach zorganizowały w dniu 

13.11.2023r., dla 2 grup wiekowych, konkurs recytatorski pt.  „Polska - moja Ojczyzna”. 

Kształtowanie patriotyzmu zaczyna się  już  od  przedszkola. Przygotowujemy nowe 

pokolenie Polaków, które w  przyszłości będzie odpowiedzialne za losy Ojczyzny. Dzieci 

dumnie prezentowały wybrane wiersze. Trzyosobowe jury z trudem wybrało laureatów. 

Nagrodzono troje dzieci 3-4 letnich i sześcioro 5-6 letnich. Wszyscy uczestnicy otrzymali 

dyplomy a  dzieci nie będące laureatami - nagrody pocieszenia. W konkursie wzięło 

udział 18  uczestników. 

 

Spotkanie autorskie 

 

 W dniu 30 maja 2023r. uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Starych Proboszczewicach 

uczestniczyli w  spotkaniu autorskim z Ewą Nowak – polską pisarką i publicystką, 

zorganizowanym przez Filię biblioteczną w Nowych Proboszczewicach. Uczniowie 
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poznali energiczną i niezwykle życzliwą autorkę  felietonów, opowiadań oraz powieści 

dla dzieci i młodzieży. Autorka z ogromnym poczuciem humoru opowiadała o swoich 

początkach pisarskich i obecnej twórczości. Pani Ewa zachęcała do czytania książek, 

które są skarbnicą pomysłów na życie, na radzenie sobie z problemami dnia 

codziennego. Zapewniała uczestników spotkania, że każdy kto będzie czytał codziennie 

przez 20 minut, po około 2 latach zwiększy swój iloraz inteligencji o 17%. 

Przekonywała, że dzięki książkom można pokonać własne słabości, uwidocznić swoje 

dobre cechy i poznać samego siebie. Po spotkaniu Ewa Nowak podpisywała swoje 

książki, składała  autografy i pozowała do zdjęć z uczniami. W spotkaniu wzięło udział 

48 osób. 

 

 W dniu 25 października w Przedszkolu w Nowych Proboszczewicach odbyło 

się  spotkanie autorskie z panem Pawłem Gołuchem, autorem wierszy, tekstów 

piosenek oraz serii rymowanych książek pt. „Smocze kroniki”. Spotkanie 

zorganizowano przy wsparciu Filii bibliotecznej w Nowych Proboszczewicach. Pisarz 

uświadomił dzieciom, jak długa jest droga od rękopisu po książkę. Używając 

rekwizytów w wierszowanej i humorystycznej formie zwrócił uwagę, jak ważna 

jest  współpraca różnych zawodów. Wyjaśnił czym jest morał/ puenta. Spotkanie 

urozmaicił grając na gitarze i śpiewając oraz organizując zabawy ruchowe. Całość 

spotkania przebiegła w wesołej atmosferze. Dzieci otrzymały drobne upominki. 

Na  zakończenie wszyscy pozowali do wspólnego zdjęcia. Chętne osoby mogły zakupić 

książkę z autografem pisarza. Wzięło udział 76 dzieci. 

 

Lekcje biblioteczne 

 

Lekcje biblioteczne – to jedna z najpopularniejszych form pracy z młodym czytelnikiem. 

Głównym celem tego typu zajęć jest dostarczenie informacji o funkcjonowaniu, zbiorach 

i  ofercie biblioteki. 

(odbyło się 9 lekcji z udziałem 175 dzieci) 

 

Bezpieczne ferie 

 

Ferie w bibliotece to dobrze i wesoło spędzony czas. Gminna Biblioteka Publiczna  w Starej 

Białej oraz Filia w Nowych Proboszczewicach zorganizowała dla dzieci szereg różnorodnych 

zajęć, popularyzujących w atrakcyjny sposób książkę oraz pokazała, że biblioteka to dobra 

alternatywa dla biernego siedzenia przed smartfonem lub komputerem. 

 

13-17.02.2023 r. – Gminna Biblioteka Publiczna  w Starej Białej w ramach cyklu „Ferie                  

w bibliotece” dla swoich najmłodszych czytelników zorganizowała: 

 zajęcia plastyczne, 

 "To i owo na zimowo" - łamigłówki, rebusy, zagadki literackie, kalambury, 

 "Szybko myślisz, szybko mówisz" - gra edukacyjna, 

 wspólne głośne czytanie, 

 gry i zabawy ruchowe. 

Frekwencja wyniosła 84 osoby. 

20-24.02.2023 r. – podczas ferii zimowych w Filii bibliotecznej w Nowych Proboszczewicach 

odbyły się zajęcia, w ramach których zorganizowano: 
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 gry, zabawy literackie , quizy, krzyżówki i kalambury, 

 wspólne głośne czytanie, 

 zajęcia plastyczne 

Frekwencja wyniosła 53 osoby. 

 

Inne formy działalności: 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

W ramach realizacji „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Gminy Stara Biała na lata 2019-2023” Gminna Biblioteka 

Publiczna w Starej Białej w 2023 r. realizowała następujące działania poprzez  gromadzenie, 

promowanie i udostępnianie zbiorów oraz zaprojektowanie i wydrukowanie ulotek.  

Z zakresu problematyki przemocy w rodzinie zbiory bibliotek uzupełniono o publikacje: 

 wybrane problemy przemocy w rodzinie, 

 grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, 

 stosowanie przemocy wobec dziecka (przyczyny, skutki, diagnozowanie, profilaktyka), 

 depresja i próby samobójcze młodzieży, 

 przemoc wobec kobiet, 

 stres dziecka, 

 przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej uczestniczyła również w konferencji pod hasłem 

DDA we współczesnym świecie zorganizowanym przez Medyczną Szkołę Policealna 

w  Płocku. Poruszane były tam takie tematy jak:  

 Wpływ niekorzystnych doświadczeń w dzieciństwie na życie dorosłych 

 Zajęcia w szkole medycznej jako czynnik ochrony w życiu DDA 

 Najczęstsze zaburzenia DDA 

 Znaczenie grup wsparcia w funkcjonowaniu DDA 

Gminny  Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 

W ramach prowadzonej działalności kulturalno-oświatowej podjęła działania skierowane 

do  dzieci z rodzin potrzebujących wsparcia, które mają na celu organizację czasu wolnego, 

edukację czytelniczą oraz rozwijanie zainteresowań poprzez różnorodne formy aktywności.                   

W swoich działaniach preferujemy formy, które w najciekawszy sposób promują książki  

i  czytelnictwo. Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Białej wraz z Filią w Nowych 

Proboszczewicach bierze udział w kampanii CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM to 

kampania społeczna, rozpoczęta w czerwcu 2001 przez Fundację „ABCXXI – Cała Polska 

czyta dzieciom”, mająca na celu promowanie codziennego czytania dzieciom jako skutecznego, 

niedrogiego i przyjaznego sposobu wspierania intelektualnego, duchowego, społecznego i 

moralnego rozwoju dziecka. 

Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Białej wraz z Filią w Nowych Proboszczewicach bierze 

udział w kolejnej edycji projektu , w ramach ogólnopolskiej kampanii promującej  czytelnictwo 
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„Mała książka - wielki człowiek”, której celem jest zachęcenie rodziców do odwiedzania 

biblioteki i codziennego czytania z dzieckiem. 

Mała książka - wielki człowiek 

 

Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Białej wraz z Filia w Nowych Proboszczewicach bierze 

udział w kolejnej edycji projektu , w ramach ogólnopolskiej kampanii promującej  czytanie 

generacyjne - „Mała książka - wielki człowiek”, której celem jest zachęcenie rodziców 

do  odwiedzania biblioteki i codziennego czytania z dzieckiem.  

 

Tydzień Bibliotek 

 

W dniach 8-15 maja 2023r. po raz dwudziesty Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 

organizowało Tydzień Bibliotek – ogólnopolski program promocji czytelnictwa i bibliotek. Miał 

on na celu podkreślanie roli czytania i bibliotek w poprawie jakości życia, edukacji oraz 

zwiększanie prestiżu zawodu bibliotekarza i zainteresowania książką szerokich kręgów 

społeczeństwa.  Tegoroczna edycja Tygodnia Bibliotek 2023 odbywa się pod hasłem „Moja, 

Twoja, Nasza Biblioteka”. Z tej okazji w kwietniu przeprowadzono dla najmłodszych 

czytelników lekcje biblioteczne na temat „Biblioteka i bibliotekarz”.  Celem głównym tych 

działań było zapoznanie dzieci z biblioteką i zasadami jej funkcjonowania, z zawodem 

bibliotekarza oraz rozbudzenie zainteresowań czytelniczych. Wzięło w nich udział 95 dzieci. 

 

Spotkania z bajką 

 

 W dniu 28.02.2023r.  odbyły się spotkania z bajką z przedszkolakami w 5 grupach 

przedszkolnych, w ramach innowacji pedagogicznej „Zielony ogródek”. Celem innowacji 

było kształtowanie świadomego stosunku do środowiska przyrodniczego, właściwych 

i  aktywnych postaw wobec przyrody i jej ochrony. Dzieci wysłuchały opowieści Burgeois 

P. Franklin sadzi drzewko oraz Gruca M. Segreguję śmieci. Dbam o środowisko - z serii 

Przygody Fenka. W spotkaniach z bajką wzięło udział 99 osób. 

 

 W dniu 04.04.2023r. Filia biblioteczna w Nowych Proboszczewicach zorganizowała dla 

przedszkolaków przedświąteczne spotkania z bajką. Okres Wielkanocy to doskonały czas 

na przybliżenie dzieciom tradycji i obrzędów związanych z tymi Świętami. Przedszkolaki 

wysłuchały opowiadania Katarzyny Najman Wielkanocne opowieści a następnie chętnie 

opowiadały o zwyczajach i tradycjach kultywowanych w ich domach. Na zakończenie 

spotkania otrzymały do pokolorowania zajączka z pisanką. W spotkaniach wzięło udział 

108 dzieci. 

 

Kampania CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM 

 

 W dniu 08.12.2023r. odbyły przedświąteczne spotkania z bajką w ramach Kampanii CAŁA 

POLSKA CZYTA DZIECIOM. Tym razem dzieci poznały  opowiadanie  Raj Kur Khairy 

„Reniferki ratują Święta”. Tradycyjnie dyskutowano na temat tradycji i obrzędów 

związanych ze świętami Bożego Narodzenia. W spotkaniach wzięło udział 104 

przedszkolaków. 
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Promocja biblioteki: 

 

Od października powstała strona  Facebook Gminnej Biblioteki Publicznej w Starej Białej, 

na  której promowane są wszelkie działania poczynione przez Bibliotekę Główną oraz Filie 

w  Nowych Proboszczewicach. Powstało 48 filmów promujących zbiory biblioteczne. Stronę 

polubiło 131 osób i miała 5479 wyświetleń.  

 

                                                                                                           Sporządziła: 

Izabela Wypych 

Kierownik GBP 

 


